
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 28 del 1 settembre 2008 
U.O. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Recupero sentieristica e manufatti storici nella Lunigiana Apuana. 
Approvazione dello stato finale delle opere appaltate 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
 

Il Responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 
 
 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2004 
- 2006 e l’Elenco annuale 2004 di cui il Parco è soggetto 
attuatore, approvato con delibera di Consiglio direttivo n. 
13 del 20.07.2004; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui sopra 
prevedono, tra i diversi interventi, la realizzazione delle 
opere di Recupero della sentieristica e dei manufatti 
storici in Lunigiana – II lotto; 
 
Visto il documento preliminare alla progettazione dei 
lavori suddetti, ed il relativo quadro economico, in cui è 
previsto un impegno complessivo di spesa pari a euro 
154.936,45; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 23 
marzo 2005 con cui viene impegnata la cifra complessiva 
di � 154.936,45 per la realizzazione delle opere di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – II lotto; 
 
Considerato che il presente progetto rientra nel più 
generale intervento che comprende anche il progetto di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – I lotto e che tale progetto ha comportato 
economie di spesa pari a � 11.679,32; 
 
Preso atto che l’ammontare complessivo a disposizione 
del progetto di Recupero della sentieristica e dei 
manufatti storici in Lunigiana – II lotto, originariamente 
di � 154.936,45, una volta incrementato delle economie 
di � 11.679,32, risulta essere di � 166.615,77; 
 
 
 



 

il Direttore 
 dott. Antonio Bartelletti 

 

 
Richiamato il progetto per i lavori in oggetto, redatto dalla U.O.C. Pianificazione territoriale, ed 
approvato con propria determinazione dirigenziale n. 46 del 15 dicembre 2006, che prevede una 
spesa complessiva di � 166.615,77; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 17 del 20 agosto 2007 con cui si  affida alla 
ditta LA MONTANA SOC. COOP, con sede a Gallicano (Lucca), l’appalto delle opere di Recupero 
della sentieristica e dei manufatti storici in Lunigiana – II lotto, per un importo lavori di � 
118.534,00, di cui � 4.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 16 del 19 maggio 2008 con cui viene approvata la 
perizia suppletiva e di variante; 
 
Considerato che nel corso delle lavorazioni, la Direzione lavori e la Ditta appaltatrice hanno 
concordato di non realizzare alcune opere previste nel progetto originario e nella perizia suppletiva 
e di variante; 
 
Visto lo stato finale dei lavori, redatto dall’Ufficio di direzione lavori, conservato in atti presso la 
U.O.C. Pianificazione territoriale, che ammonta a � 128.590,25, invece che a � 130.000,00, come 
previsto nella perizia di variante, con una economia di � 1.409,75; 
 
 

DETERMINA 
 
 

di approvare lo stato finale dei lavori, redatto dall’Ufficio di direzione lavori, conservato in atti 
presso la U.O.C. Pianificazione territoriale, che prevede una spesa complessiva pari a � 128.590,25; 
composti da � 80.000,00 per lavori in categoria OG13 con IVA al 20% e da � 48.590,25 per lavori 
in categoria OG2 con IVA al 10%; 
 
di rimandare a successive proprie determinazioni dirigenziali la definizione del quadro economico 
delle spese complessive, in cui impegnare le somme derivanti dalle economie in oggetto; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 


